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 „Everyone is equal before the law” which applies also for the field of social

services since 1st January 2007 because after many years of preparatory stages Act

n. 108/2006 Sb. On Social Services entered in force. This act having been passed means

a break through moment for social workers, social services providers as well as for the

citizens and beneficiaries of social benefits and services.

The paper is divided in a theoretical and a practical part. In the theoretical part

I dealt with the development of social services, introduction of the new Act n. 108/2006

Sb. On Social Services into our social system and I compared the allowance for

attendance of a next of kin or other person according to Act n. 100/1998 Sb. On Social

Welfare and the attendance allowance according to Act n. 108/2006 Sb. On Social

Services. In the practical part I concentrated solely on the attendance allowance since,

according to my point of view, this is the greatest change the new Act On Social

Services brought about and it plays a very important part in this field.

The research was carried out using the questionnaire research method. The

questionnaire was filled out by social workers employed in the attendance allowance

department at local authorities of communities with extended powers in South Bohemia.

57 questionnaires were handed out, 48 of which were in total used for the paper. Graphs

were used to evaluate the research part.

The goal of the paper was the assessment using the SWOT analysis of the

allowance for attendance of a next of kin or other person according to Act n. 100/1998

Sb. On Social Welfare and the attendance allowance according to Act n. 108/2006 Sb.

On Social Services. Regarding this goal the following hypothesis was set: Social

workers consider the attendance allowance according to Act n. 108/2006 Sb. On Social

Services offering more strong points and more opportunities than the allowance for

attendance of a next of kin or other person according to Act n. 100/1998 Sb. On Social

Welfare. Results of the carried out research confirm this hypothesis.

In spite of some problems that are to be dealt with in connection with this Act,

we can presume that the introduction of the attendance allowance into the system of

social services was and shall be the right step.
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Úvod

„Před zákonem jsou si všichni rovni“ a toto od 1. ledna 2007 platí i na poli

sociálních služeb, jelikož po mnoha letech přípravy nabyl účinnost zákon

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Schválení tohoto zákona je průlomovým

momentem jak pro sociální pracovníky, poskytovatele sociálních služeb, tak i pro

samotné občany, příjemce sociálních dávek a služeb.

Do nedávné doby systém sociálních služeb fungoval na základě nevyhovující

právní úpravy z konce osmdesátých let minulého století, a proto bylo schválení nového

zákona o sociálních službách zásadní. A jaké nejdůležitější změny zákon přináší?

Změny spočívají jak v novém pojetí samotných sociálních služeb, jejich forem, druhů

a podmínek poskytování, tak i v novém přístupu k finančnímu zajištění osob, které

pomoc v nepříznivé sociální situaci potřebují. Těmto osobám je určena nová dávka –

příspěvek na péči. Další změny se týkají kompetencí, práv a povinností státu, krajů, obcí

a práv a povinností uživatelů služeb.

Sociální problematika hraje velkou roli v životě každého člověka. Dotýká se

života našich dětí, nás samotných a nejsilněji ji vnímáme v souvislosti se svými

stárnoucími rodiči. Bohužel nepříznivá situace může postihnout každého z nás a potom

budeme naléhavě potřebovat, aby síť sociálních služeb byla dostupná a kvalitní. Stane

se naší prioritou uspokojit základní potřeby, zůstat doma a mít dostatek financí na

zajištění odpovídající péče. Myslím si, že by měl být s těmito skutečnostmi seznámen

každý člověk, aby mohl tuto pomoc nabízenou státem plně v době potřeby využít. Tyto

a mnoho dalších důvodů mě vedly k vybrání práce na téma „Současná úroveň sociálních

služeb, srovnání s právní úpravou po 1.1.2007“.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

zabývám vývojem sociálních služeb, zavedením nového zákona č. 108/2006 Sb.,

o sociálních službách do sociálního systému a porovnáním příspěvku při péči o blízkou

nebo jinou osobu dle zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, a příspěvku na

péči dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Praktická část je zaměřena

pouze na příspěvek na péči, který je, podle mého názoru, nejvýraznější změnou
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v oblasti sociálních služeb. Má diplomová práce by mohla sloužit jako studijní materiál

pro studenty, kteří se zabývají touto problematikou a též jako edukační materiál pro

odbornou i laickou veřejnost. Zároveň by mohla poskytnout pomoc pro lepší orientaci

v sociálním systému a v zákoně č. 108/ 2006 Sb., o sociálních službách.

Věřme, že nový zákon o sociálních službách bude alespoň „nakročením tím

správným směrem“ (6, 8).
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1 Současný stav

S přijetím nového zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, nastalo

v oblasti sociálních služeb mnoho změn jak pro sociální pracovníky, poskytovatele

sociálních služeb, tak i pro samotné občany, příjemce sociálních dávek a služeb. Celý

systém sociálních služeb prošel v uplynulých desetiletích změnami, došlo ke

kvantitativnímu nárůstu objemu do té doby poskytovaných služeb, vznikly nové metody

a formy práce s klienty a nové typy zařízení (11). Jsou to změny zásadní a dalo by se

říci, že i z historického hlediska průlomové (28). Sociální služby jsou definovány jako

mimořádně významná část aktivit státu, samosprávy a nestátních subjektů, která řeší

problémy jednotlivců , rodin a skupin občanů a tím pozitivně ovlivňuje sociální klima

celé společnosti. Sociální služby jsou institutem, který pomáhá řešit těžkosti a problémy

občanů nacházejících se v nepříznivé sociální situaci. Mezi základní poskytovatele

sociálních služeb patří orgány veřejné správy a nevládní neziskové organizace.

Hlavním cílem zákona č. 108/ 2006 Sb. je vytvoření podmínek pro uspokojování

přirozených potřeb lidí, a to formou podpory a pomoci při zvládání péče o vlastní

osobu, v soběstačnosti nezbytné pro plnohodnotný život a v životních situacích, které

mohou člověka vyřazovat z běžného života společnosti. Zákon umožňuje člověku

samostatně se rozhodovat o formě a druhu pomoci, což následně vede k posilování

osobních kompetencí, schopností a dovedností člověka tak, aby mohl využít běžné

společenské zdroje, tj. přístup ke vzdělání, zaměstnání, kulturnímu a společenskému

životu (26, 28).

1.1 Vymezení základních pojmů

Sociální politika – soustavné a cílevědomé úsilí jednotlivých sociálních subjektů

o změnu nebo o udržení a fungování sociálního systému.
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Sociální ochrana – systematické úsilí veřejnoprávního subjektu o řešení obtížných

životních situací, jež vedou k sociální nouzi a které občané nejsou schopni řešit

vlastními silami nebo silami své rodiny.

Sociální péče – redistribuce prostředků a služeb ve společenském prostoru, jejichž

cílem je všestranný rozvoj jednotlivce.

Sociální pomoc – peněžité nebo věcné dávky a služby, poskytované za určitých

podmínek, na základě určitých kritérií a průzkumu majetkových poměrů, jednotlivcům

nebo rodinám, které se nacházejí na spodní hranici příjmového žebříčku nebo pod

určitou úrovní sociálního minima.

Sociální služby – všechny služby poskytované oprávněným uživatelům, jejichž cílem je

zvýšení kvality klientova života, případně i ochrana zájmů společnosti.

Sociální potřebnost – občan je sociálně potřebný, pokud jeho příjem nedosahuje

životního minima a není schopen si příjem zvýšit vzhledem ke zdravotnímu stavu, věku

nebo z jiných vážných důvodů.

Sociální událost – událost, která je v rámci státní sociální politiky a příslušné legislativy

považována za riziko, jež jednotlivec nebo rodina nemusí být schopen zvládnout

vlastními silami (15).

1.2 Historický vývoj sociální situace v českých zemích

Na území našeho státu se od středověku postupně vytvářela a organicky rostla

soustava institucí zajišťujících to, co dnes označujeme jako sociální práce. Určitého

vrcholu dosáhla v období před druhou světovou válkou. Období komunistické vlády
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tuto dlouho utvářenou soustavu zásadně změnilo centralizací a praktickým zrušením

nestátního sektoru. Dnes se tedy můžeme vracet k předválečné tradici (17) .

Starověk

Na počátku lidské civilizace nelze hovořit o sociální politice jako takové.

Jednalo se spíše o akt vzájemné pomoci. Řešení sociálních problémů bylo naprosto

přirozené, spočívalo v zásadě na rodové a kmenové pospolitosti. Všichni pomáhali

všem, rodová solidarita nevytvářela žádné zvláštní instituce pro potřebné občany.

Středověk


[…]


_____________________________________________________________________________________________________________
6) Kolonku Specifický symbol vyplňte pouze v případě Československé obchodní banky pro účty s číslem 6699.
7) Zástupci lze příspěvek na péči vyplácet pouze v případě, že se jedná o zákonného zástupce nebo jinou fyzickou
osobu, které byla nezletilá oprávněná
osoba svěřena do péče na základě rozhodnutí příslušného orgánu.

Zdroj: www.mpsv.cz

Příloha 5: Záznam o šetření závislosti osoby na pomoci jiné osoby

MĚSTSKÝ ÚŘAD SOBĚSLAV
sociálně zdravotní odbor

náměstí Republiky 59

Č.j. : ……………………………. Počet
příloh : …………………

Záznam o šetření závislosti osoby na pomoci jiné osoby

Příspěvek na péči: č.j………………, žádost podána …………………

Žadatel : ………………………………………………………

Trvalá adresa: …………………………….

…………………………….

…………………………….

Údaje o šetření: pro věk: 18 let a starší

stávající stupeň závislosti:

poslední šetření:

Seznam ošetřujících lékařů:

Seznam poskytovatelů péče:

Souhrnná zpráva:

Žadatel: ………………………………………………….

Spolupracující osoba: ………………………………………………….

Šetřeno dne: ………………………………………………….

MĚSTSKÝ ÚŘAD SOBĚSLAV
sociálně zdravotní odbor

náměstí Republiky 59

Seznam úkonů péče o vlastní osobu: zvládání: Z - zvládá, D –s dohledem, P-s pomocí, N-
nezvládá, X- neposuzováno

úkon Z D P N X
a) příprava stravy
b)podávání, porcování stravy
c) přijímání stravy, dodržování pitného režimu
d) mytí těla
e)koupání nebo sprchování
f) péče o ústa, vlasy, nehty, holení
g) výkon fyziologické potřeby včetně hygieny
h) vstávání z lůžka, uléhání, změna poloh
i) sezení, schopnost vydržet v poloze v sedě
j) stání, schopnost vydržet stát
k) přemisťování předmětů denní potřeby
l) chůze po rovině
m) chůze po schodech nahoru a dolů
n) výběr oblečení, rozpoznání jeho správného vrstvení
o) oblékání, svlékání, obouvání, zouvání
p) orientace v přirozeném prostředí
q) provedení si jednoduchého ošetření
r) dodržování léčebného režimu

Seznam úkonů soběstačnosti: zvládání: Z-zvládá, D – s dohledem, P – s pomocí, N –
nezvládá, X -neposuzováno
úkon Z D P N X
a) komunikace slovní, písemná, neverbální
b) orientace vůči jiným fyzickým osobám,
v čase i mimo přirozené prostředí

c) nakládání s penězi nebo jinými cennostmi
d) obstarávání osobních záležitostí
e) uspořádání času, plánování života
f) zapojení se do sociálních aktivit odpovídajících věku
g) obstarávání si potravin a běžných předmětů
h) vaření, ohřívání jednoduchého jídla
i) mytí nádobí
j) běžný úklid v domácnosti
k) péče o prádlo
l) přepírání drobného prádla

m) péče o lůžko
n) obsluha běžných domácích spotřebičů
o) manipulace s kohouty a vypínači
p) manipulace se zámky, otevírání a zavírání dveří
q) udržování pořádku v domácnosti, nakládání s odpady
r) další jednoduché úkony spojené s chodem a udržováním
domácnosti

Zdroj: Městský úřad Soběslav

Příloha 6: Záznam o kontrole využívání příspěvku na péči

ZÁZNAM o kontrole využívání příspěvku na péči

A) Příjemce příspěvku na péči

Jméno a příjmení,

titul ………………………………………………………………………

Datum

narození…………………………….Telefon ………………………………………..

Trvalý

pobyt ………………………………………………………………………………….

Bydliště …………………………………………………………………………………

……..

Zákonný zástupce/u dítěte do 18-ti let věku a u osoby zbavené způsobilosti k pr.

úkonům/

Jméno a příjmení,

titul …………………………………………………………………………

Trvalý pobyt,

telefon ……………………………………………………………………………

B) Zvláštní příjemce/vyplňte pouze pokud je určen/

Jméno a příjmení,

titul ………………………………………………………………………….

Trvalý pobyt, kontaktní

telefon …………………………………………………………………

1/ A,B zastižen ………………………………………..

2/ A,B

nezastižen……………………………………...důvod……………………………...

3/ A,B informace o důvodu nepřítomnosti

podal: ..……………………………………………………………………………………

……………

C) Příspěvek na péči přiznán v ………………. stupni závislosti

D) Způsob využívání příspěvku na péči:

Poskytovatel služby: podpis pouze pokud je přítomen šetření

a) registrace, smlouva o poskytování služby, popis poskytované služby

b) pečující osoby

E) Další zjištění o výdajích na zajištění péče

F) Zjišt ění o rozsahu a kvalitě poskytované péče

G) Důvody nevyužívání příspěvku na péči

Kontrolní šetření zahájeno dne………………………

v hod………………………………

Ukončeno v ……………………hod.

Podpis příjemce příspěvku na péči /zák.

zástupce/ …………………………………………

H) Záznam opatření, vyplývajících z provedeného kontrolního šetření

1/ žádná opatření

2/ poučení příjemce příspěvku o nedostatcích bez opatření /upozornění na

sankce/

3/ poučení příjemce příspěvku /zákonného zástupce/ o nedostatcích a návrh na

opakovanou kontrolu

4/ zahájení řízení z moci úřední ve věci:

a) ustanovení zvláštního příjemce dle § 20 zákona č. 108/2006 Sb.

b) nové posouzení stupně závislosti pro účely změny příspěvku na péči

c) zastavení příspěvku na péči

CH) Související zjištění :

Šetření provedl/a : ……………………………………………….

Datum: …………………………………………………………..

Zdroj: Městský úřad Soběslav