POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Martina Serbusová
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
Oponent diplomové práce: Ing. Eliška Pešlová
Katedra: Katedra právních oborů, řízení a ekonomiky
Název diplomové práce: Současná úroveň sociálních služeb, srovnání s právní úpravou po 1. 1. 2007
- Volba tématu:**
- 1. Aktuální**
- Užitečné a prospěšné
- Standardní
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
- 1. Mimořádné, funkční**
- Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
- Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
- Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
- 1. Výborná**
- Přijatelná
- Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka v předložené diplomové práci srozumitelně popisuje problematiku sociálních služeb s ohledem na změny uskutečněné po 1. 1. 2007. Po pečlivě zpracované teoretické části navázala částí praktickou, ve které provedla kvantitativní výzkum týkající se příspěvku na péči z pohledu sociálních pracovníků, působících na obecních úřadech obcí s rozšířenou působností v Jihočeském kraji. Získané výsledky výzkumu zpracovala autorka přehledně, a to písemně i graficky. Přes drobné nedostatky (špatně očíslovaná jedna kapitola, překlepy) se jedná o pěkně zpracovanou práci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Autorka v diplomové práci uvádí, že dílčí hypotéza, která předpokládala, že kontroly prováděné v rámci příspěvku na péči jsou ve většině případech, z pohledu sociálních pracovníků, účelné, se nepotvrdila. V krátkosti vysvětlete, proč nejsou tyto kontroly účelné?
2. Setkala jste se, při zpracování této diplomové práce, s nějakými praktickými problémy? A s jakými?

Datum: 21. 5. 2008

Podpis oponenta diplomové práce.....*P. Špaňálek*.....